Die von dem Konflikt ausgegangenen Erschütterungen waren noch viel später vernehmbar. In der etwa dreißig Jahre später (678 oder 679) verfassten *Visio Baronti* berichtet der Visionär Barontus über eine Gruppe von Sündern, die er bei seiner Jenseitsschau in der Hölle gesehen habe: Inmitten zahlreicher Kleriker, die ihre Gelübde gebrochen hatten, indem sie Verbindungen mit Frauen eingegangen waren und ihre Sünden zu spät bekannt hatten, „saß dort der träge Bischof

92 Dazu BRANDES 1998.

93 Dazu Stefan ESDERS, Chindasvinth, the ‚Gothic disease‘, and the Monothelite crisis, in: Millennium-Jahrbuch 16 (2019), 175–212.

94 Luis A. GARCÍA MORENO, *Urbs cunctarum gentium victrix gothicis triumphis victa*. Roma y el Reino visigodo, in: Roma fra Oriente e Occidente (Settimane di studio del Centro italiano di studi sull’alto medioevo 49), Spoleto 2002, 239–322, 299–306; DERS. 2009.

95 ESDERS 2019d. Vgl. ferner Luis A. GARCÍA MORENO, Les relations entre l’église des Gaules et l’église d’Espagne du V^e au VII^e siècles: Entre suspicion et méfiance, in: Revue d’histoire de l’église de France 90 (2004), 19–54, 43–54.

96 Zu den engen Beziehungen der aquitanischen Bischöfe zum austrasischen Königshof unter Sigibert III. zu dieser Zeit vgl. Eugen EWIG, L’Aquitaine et les pays rhénans au haut moyen âge (1958), in: DERS., Spätantikes und fränkisches Gallien. Gesammelte Schriften (1952–1973) (Beihefte der Francia 3), Bd. 1, Zürich/München 1976, 553–572, bes. 559–564, und PATZOLD 2013, 556f.

Vulfoleudes [von Bourges], verdammt wegen Täuschung (*deceptione damnatus*), in einem schändlichen Gewand ähnlich dem eines Bettlers, und dort war Bischof Dido [von Poitiers], und dort erkannten wir noch weitere unserer Verwandten.⁹⁷ Claude Carozzi hat vermutet, dass der Verfasser des Visionsberichtes mit dieser Darstellung einen gewissen aquitanischen Patriotismus gegen den Burgunder Vulfoleudes zum Ausdruck bringen wollte, da Bourges zum neustro-burgundischen Königreich gehört habe.⁹⁸ Yitzhak Hen nahm an, dass der Bischof von Bourges hiermit für seine Illoyalität kritisiert wurde, ohne Inkenntnissetzung seines Königs eine Synode einberufen zu haben: „Such an act might be interpreted as a subversive step against the Merovingian king, and as such it justifies

97 Visio Baronti monachi Longoretensis, ed. Wilhelm LEVISON, in: MGH SS rer. Merov. 3, Hannover 1910, 368–394, c. 17, 390–392: *Deinde iter agentes pervenimus ad infernum, sed non vidimus, quid intus ageretur propter tenebrarum caliginem et fumigantium multitudinem. Sed per illas custodias, qui a daemonibus tenebantur, quantum me Deus permisit videre, exponam. Vidi ibi innumerabilem milia hominum; a daemonibus ligati et constricti nimium tenebantur graviter, et cum merore gementium et quasi apium similitudinem recurrentium ad vascular sua. Sic daemones animas laqueatas in peccatis ad inferni tormenta trahebant et super plumbeas sedes in giro sedere imperabant. Sed ordines malorum et societates eorum quomodo errant, per singular edisseram. Tenebantur ibi superbi cum superbis, luxuriosi cum luxuriosis, periuri cum periuris, homicide cum homicidis, invidi cum invidis, detractores cum detractoribus, fallaces cum fallacibus; gemebant, iuxta quod et sanctus Gregorius in Diali-gorum exposuit: ‚Ligabant eos in fasciculis ad conburendum‘, et reliqua. Ibi et innummerabilis numerus clericorum, qui hic propositum suum transcendenter et se cum mulieribus maculaverunt decepti, et in tormentis pressi heulato magno emittebant. Sed non eis proderat quidquam, iuxta quod sanctus Gregorius dicit: ‚Sine causa cum praecibus ad Dominum venit, qui tempus congruae paenitentiae perdidit.‘ Ibi et lassus Vulfoleodus episcopus, deceptione damnatus, cum turpissima veste similitudinem mendici sedebat, ibi et Dido episcopus, et aliquos ex parentibus nostris ibi recognovimus. Ibi et fatuae virgins, qui se de sua virginitate in saeculo plaudebant et nihil de bonis operibus secum portaverunt, sociatos in custodiam daemones, tenebantur et amare satis gemebant. Et alia causa ibi vidi satis a peccatoribus metuenda. Omnes illi, qui sub custodia daemonum tenebantur, a vinculis conligati, et aliquid bonum in saeculum ex parte egerunt, offerrebatur illis quasi hora sexta manna de paradiso ablata, similitudinem nebulae habens, et ponebatur ante eorum naribus et ore, et inde refrigerium accipiebant, et qui offerrebant, similitudinem levitarum habebant, albis vestimentis induti. Et alii, qui nihil boni in saeculo aegerunt, non illis offerrebatur, sed gementes oculos suos claudebant et pectora sua percutiebant et alta voce dicebant: ‚Vae nobis miseris, qui nullum bonum, quando potuimus, fecimus!‘*